

# DZIENNIK ILUSTROWANY DLA WSZYSTKICH O WSZYSTKIM

# GROMY



Centrala: Katowice, ul. Sobieskiego 11, tel. 960 — 964. Oddziały: Katowice, ul. Marjańska 5, tel. 960; Sosnowiec, ul. 3-go Maja 5, tel. 512; Dąbrowa, ul. Staszycza 33; Czeladź, ul. ca Bytomska 56; Król. Huta, ul. Zjednoczenia 2, tel. 625; Rybnik, ul. Zamkowa 8, tel. 27; Beuthen O/S. Kals. Frauz Joseph PL 10, tel. 20-18; Poznań, ul. Dąbrowskiego 76.

## Dierwsze pomruki burzy w Niemczech

### Trupy i ranni w Berlinie. — Zaburzenia w szeregu miejscowości. — Agitacja za strejkami generalnym

Berlin, 31-go stycznia.  
Dokąd do skutku reakcyjno-monarchistycznego rządu Hitlera stało się generalnym hasłem dla wszystkich żywiołów antyrepublikańskich do rozpoczęcia akcji mającej na celu skonczenie raz na zawsze z konstytucją weimarską, parlamentem, Traktatem Wersalskim i republiką. Jak było do przewidzenia i co zresztą przewidywały dzienniki demokratyczne, przyszła do władzy najczarniejszej reakcji rozprawa w Niemczech rozruchy rewolucyjne.

Już w dniu wczorajszym w nocy w Berlinie w czasie olbrzymich manifestacji Stahlhelmu i bojówek hitlerowskich S. A. padły dwa trupy. W momencie kiedy jeden z „lakeluzów“ przechodził jedną a ulicę w Szarlottenburze, padły strzały doń z okien z jednego z domów. Dwóch hitlerowców zostało zabitych, zaś kilku lekko rannych. Przeprowadzona w tym domu natychmiastowa rewizja, nie dała żadnego rezultatu.

manifestacyjno-socjalistyczna rozszerza się z wielką szybkością pomimo konfiskat prasowych oraz zakazów policyjnych urządzania wleców.

W Elblągu w czasie przedstawienia w teatrze miejskim komedii p. t. „Kraich

um Leutnant Blumenthal“, której akcja rozgrywa się w jednym z współczesnych garnizonów Reichswetry, publiczność, złożona w większości z hitlerowców i elementów nacjonalistycznych, obrzuca aktorów zgłębionymi jajami, domagając się zde-

cia z ałtza sztuki „zniesławiającej niemiecką siłę zbrojną“. Nawiasem mówiąc, komedia ta nie zawierała nic uwłaczającego Reichswetrze. Pomimo interwencji policyjnej, dość zresztą platonicznej, przedstawienie zostało przerwane.



ADOLF HITLER OPUSZCZA HOTEL „KAISERHOF“

W dniu dzisiejszym na giełdzie berlińskiej nacjonalistyczni studenci w liczbie około 500 osób urządzili burzliwą demonstrację, wnosząc wrzące okrzyki przeciwko giełdztwom wogóle, a berlińskim w szczególności.

Jubel prasy nacjonalistycznej jest wzrost niesłuchany. Wczorajsze „holdowniczce“ manifestacji Stahlhelmu i bojówek S. A. i S. S., napełniają taką radością niektórych dzienniki, że naprawdę ma się wrażenie, że Niemcy stracili zupełnie głowę. Podobno wrażenie wywołuje wczorajsze przemówienie przez radio Goeringa, wywiedzione wobec prasy Fricka i przynajmniej w otwartem oknie przez prawie 4 godziny deflady nacjonalistycznych bojówek przez 85-letniego Hindenburga. Czyta się i słyszy ciągle tylko o „historycznym dniu“, o „powstaniu dnia sierpniowych z 1914 roku“, o „przebudzeniu się Niemiec“ i t. p.

Powiedzenie jednego z korespondentów zagranicznych o „powszechnie historyj Niemiec“ nie wydaje się zupełnie przesadnym.

W Szpandawie doszło do strzelaniny pomiędzy hitlerowcami a komunistami 3 osoby zostały ranne. Tej samej nocy minęły miły miejsce poważniejsze bójkę hitlerowsko-komunistyczne w czterech punktach Berlina. Liczba rannych nie jest jeszcze dokładnie znana.

W Halle, jak wiadomo, w dniu dzisiejszym, noc wczorajszą miała przebieg niezwykle burzliwy. W krakowej bójce, która wybuchła w halach targowych, wzięło udział przeszło 200 osób. Policja interweniowała oczywiście na korzyść hitlerowców i innych zwolenników obecnego reżimu, skutkiem czego ich przeciwnicy musieli ponieść porażkę. Kilkanastu osób zostało rannych, w tem kilka ciężko. Władze policyjne dokonały licznych aresztowań, naturalnie jedynie w szeregach przeciwników i komunistów. W dniu dzisiejszym drobne rozruchy trwały dalej.

Komunistki prowadzą zwołoną propagandę za strejkami generalnym. Agitacja ta jest prowadzona w całym państwie i przyczyną są do niej socjaldemokraci. Policja konfiskuje dzienniki komunistyczne i socjalistyczne i terror władz administracyjnych pod tym względem jest bardzo wielki.

W Koblencji zakazano wszelkich demonstracji robotniczych.

Wszystkie zakłady zawodowe wydały odezwy nawołujące klase robotniczą do czynności wobec groźby zamachu reakcji na jej prawa.

W dalszym ciągu podaje, że do poważnych zaburzeń doszło w Schweinfurcie, gdzie zostały rane trzy osoby, z których jedna śmiertelnie.

W Hamburgu i w Berlinie w dniu dzisiejszym również miały miejsce burzliwe demonstracje ze strony partyjki lewicowych, którym się przeciwstawiała policja oraz organizacja nacjonalistyczna. Kilka osób zostało rannych.

Państwo związkowcom Lippe w miejscowości Bisingfeld hitlerowcy zdarli z rąbista flagę republikańską i spali ją uroczyście na środku rynku.

Na terenie Zagłębia Ruhry agitacja ko-

## Nowa ofenzywa japońska w kierunku prowincji Dżehol

Szanghaj, 31-go stycznia.  
Prasa chińska podaje alarmującą wiadomość, że Japończycy rozpoczęli w kierunku prowincji Dżehol jeszcze jedną ofenzywę, tym razem jednak należycie przygotowaną pod względem liczebności sił zbrojnych. W rejonie Tunlao Japoń-

czy koncentrują przeszło 50-cio-tysięczną armię.  
Do Szanghajskwanu przybyło w dniu wczorajszym 5 wielkich transportów wojskowych. Transporty samochodowe amunicji i środków żywności ciągną się bez przerwy.

## Walka policji z bezrobotnymi zakończyła się ogólnym placem

Kopenhaga, 31-go stycznia.  
W dniu wczorajszym miały tu miejsce rozruchy bezrobotnych, domagających się podwyższenia zasiłków. Zawieszana policja zaczęła rzucać w tłum granaty łzawiące, czego jednak bezrobotni wcale się nie ulekli, lecz odrzucali je policjantom

zpowrotem. Ta jedyna w swoim rodzaju „szabawa w pilkę“ przy użyciu granatów łzawiących, trwała przez pewien czas, aż w końcu obel strony, placząc nietylko wzruszenia, ale wskutek działania gazów, opuścili dość szybko „plac boju“.

## Strejk marynarzy okrętów wojennych

Amsterdam, 31-go stycznia.  
Według doniesień z Surabaja (Wyspa Java) na pokładach, stojących w tamtejszym porcie holenderskich okrętów wojennych „Java“, „Evertsen“ i „Piet Hein“

doszło do strejku załóg, wskutek zapowiedzianej obniżki żołdu.

Część jednak marynarzy zanęchała biernego oporu, tak, że jedynie 40-tu ludzi zostało aresztowanych i odprowadzonych pod eskortą kompanii żołnierzy-krajowców do więzienia w Malang.

Władze wysłały z Malang do Surabaja na wszelki wypadek oddział wojska, złożony z 400-tu ludzi.

## Zgon Galsworthy'ego

Londyn, 31-go stycznia.  
W dniu dzisiejszym zmarł w Londynie w wieku 66 lat znakomity angielski powieściopisarz i zeszczerzony laureat nagrody Nobla, John Galsworthy.

## Norweski milioner zbankrutował w Polsce

Warszawa, 31-go stycznia.  
Wydział Handlowy Sądu Okręgowego w Warszawie ogłosił upadłość jednej z nielicznych w Polsce hodowli lisów srebrystych, która należała do milionera norweskiego Knuta Ottesena. Zatożył on fermę hodowli lisów pod firmą „Agatolis“ w powiecie Białskim.

Jest on właścicielem podobnych ferm na całym świecie. Hodowla lisów w Polsce przynosiła w pierwszych latach obryzmy zyski, jednakże ostatnio z powodu kryzysu gospodarczego i spadku cen futer, ferma dawła deficyty, które doprowadziły do bankructwa. Polscy wierzyciele norweskiego hodowcy czynili starania o pokrycie swych należności z majątków znajdujących się zagranicą.









